

BDI já incluso no orçamento: 26%

quinta-feira, 18 de abril de 2013

Nº do contrato: 0363666-17/2011-0 / 0

Encargos sociais s/ m.o.

124,79% (hora)

82,61% (mês)

Programa: 0

Empreendimento: Ampliação e Modernização das Instalações do Completo Esportivo Municipal Cid C. Pedroso

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	R\$		*Fonte	CÓDIGO SINAPI (se for outra tabela descrevê-la)
				UNITÁRIO	TOTAL		
	ARQUIBANCADA E VESTIÁRIOS				661.646,02		
1	SERVIÇOS INICIAIS				9.176,10		
1.1	Instalação e manutenção de placa da obra (2,50X2,00m)	m²	5,00	280,00	1.400,00		74209/001
1.2	Locação da Obra	m²	149,70	3,60	538,92		74077/003
1.3	Barraco de Obra	m²	15,00	174,25	2.613,75		74242/001
1.4	Retirada de guarda corpo existente na arquibancada	m²	65,00	2,50	162,50		72218
1.5	Projeto de estrutura metálica (cobertura da arquibancada)	m²	512,75	8,70	4.460,93		42513
2	INFRA-ESTRUTURA				24.293,55		
2.1	Escavação manual até 2,00 metros	m³	21,90	28,40	621,96		79478
2.2	Lastro de concreto magro para fundações e=5cm	m³	0,70	368,35	257,85		74115/001
2.3	Lastro de brita nº 02, e=4cm, sob vigas baldrame e piso	m³	6,00	119,65	717,90		74164/004
2.4	Sapata em concreto armado com pilarete	m³	5,30	1.735,82	9.199,85		Composição
2.5	Vigas de baldrame e escada	m³	7,30	1.735,82	12.671,49		Composição
2.6	Reaterro apiloado de valas em fundações e baldrames	m³	9,35	38,80	362,78		53527
2.7	Aterro compactado mec., enchim./nivelamento do piso do terreo	m³	13,60	33,95	461,72		55835
3	SUPRA ESTRUTURA				153.923,39		
3.1	Pilares e Vigas em concreto armado, Fck=25Mpa	m³	16,60	1.735,82	28.814,61		Composição
3.2	Laje pré-moldada, h=12cm - EPS (8x30x125), concreto Fck=25Mpa	m²	140,00	64,65	9.051,00		74202/001
3.3	Estrutura metálica para cobertura em arco e pilares da arquibanca	m²	512,75	222,54	114.107,39		Deinfra(42657)
3.4	Pilares e Viga em concreto armado (parede da arquibancada)	m³	1,15	1.695,99	1.950,39		73346
4	IMPERMEABILIZAÇÕES				1.190,82		
4.1	Impermeabilização emulsão asfáltica	m²	71,25	9,10	648,38		72075
4.2	Impermeabilização de laje exposta com manta asfáltica	m²	8,25	65,75	542,44		73753/001
5	PAREDES E PAINÉIS				31.511,50		
5.1	Vergas e contra-vergas em concreto armado	m	55,00	14,65	805,75		74200/001
5.2	Divisória leve naval cor branca com vidro (4mm) e porta (0,80x2,10m), perfil metálico preto	m²	5,50	143,30	788,15		73862/007
5.3	Alvenaria de tijolo maciço para arquibancada	m²	3,00	130,00	390,00		546
5.4	Alvenaria de blocos cerâmicos de 06 furos 9x14x25cm assentes a cutelo	m²	370,00	53,00	19.610,00		73935/005
5.5	Divisória para banheiro marmorite 35mm	m²	44,00	225,40	9.917,60		73774/001

BDI já incluso no orçamento: 26%

quinta-feira, 18 de abril de 2013

Nº do contrato: 0363666-17/2011-0 / 0

Encargos sociais s/ m.o.

124,79% (hora)

82,61% (mês)

Programa: 0

Empreendimento: Ampliação e Modernização das Instalações do Completo Esportivo Municipal Cid C. Pedroso

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	R\$		*Fonte	CÓDIGO SINAPI (se for outra tabela descrevê-la)
				UNITÁRIO	TOTAL		
				661.646,02			
6	COBERTURA E FORRO				36.416,90		
6.1	Cobertura com telha de aço zincado, ondulada esp=0,5mm	m²	512,75	37,35	19.151,21		75381/001
6.2	Platibanda - alvenaria	m²	45,10	77,95	3.515,55		73987/001
6.3	Laje maciça concreto fck=25Mpa	m²	33,00	64,65	2.133,45		74202/001
6.4	Estrutura de madeira p/ cobertura telha de fibrocimento 6mm	m²	102,00	38,90	3.967,80		73931/001
6.5	Cobertura em telha fibrocimento 6mm	m²	102,00	27,40	2.794,80		74088/001
6.6	Forro em PVC branco, inclusive estrutura, cantoneiras e arremates	m²	12,10	43,00	520,30		41602
6.7	Calhas coletoras em chapa galvanizada dobrada sobre lajes de teto	m	24,90	38,75	964,88		72105
6.8	Pingadeiras em chapa galvanizada dobrada	m	45,10	30,10	1.357,51		72108
6.9	Rufos em chapa galvanizada dobrada no encontro da cobertura e platibandas	m	64,00	30,10	1.926,40		72108
6.10	Alçapão de acesso no teto, 60x60cm, em forro de PVC largura 20cm frizado, fixo quadro de madeira	unid	1,00	85,00	85,00		41602
7	REVESTIMENTO DE PAREDES - INTERNO E EXTERNO				51.428,84		
7.1	Chapisco de cimento e areia, traço 1:3	m²	1.225,00	4,80	5.880,00		73928/002
7.2	Emboço único em argamassa de acabamento desempenado e feltrado	m²	1.225,00	19,45	23.826,25		5978
7.3	Reboco (teto e parede)	m²	998,00	14,28	14.251,44		5995
7.4	Azulejo PEI - 4 (20x20) a prumo	m²	227,00	25,55	5.799,85		73912/001
7.5	Revestimento de peitoris de janelas em granito natural polido, cor cinza	m²	6,75	247,60	1.671,30		10841
8	PAVIMENTAÇÃO				24.558,12		
8.1	Placa de concreto armado pre-fabricado 18 Mpa para execução de escadas da arquibancada	m³	1,50	1.698,47	2.547,71		Deinfra (42647)
8.2	Piso em concreto estrutural 20MPa, e=7cm	m²	75,55	47,35	3.577,29		68333
8.3	Piso em concreto estrutural 20MPa com armação em tela soldada, e=7cm	m²	60,55	61,12	3.700,82		68333+7155
8.4	Contrapiso para regularização de piso bruto e lajes de piso, e=3cm	m²	160,45	14,55	2.334,55		6051
8.5	Piso cerâmico de 1ª PEI-5 (30x30cm), assente sobre argam., rejuntam.	m²	181,95	46,00	8.369,70		73829/001
8.6	Piso ceramico antiderrapante PEI-5, assente com argamassa colante (escadas)	m²	36,00	77,55	2.791,80		Deinfra (43864)
8.7	Rodapé ceramico, altura 7cm	m	115,00	10,75	1.236,25		73985/001
9	ESQUADRIAS FERRAGENS				12.285,84		

BDI já incluso no orçamento: 26%

quinta-feira, 18 de abril de 2013

Nº do contrato: 0363666-17/2011-0 / 0

Encargos sociais s/ m.o.

124,79% (hora)

82,61% (mês)

Programa: 0

Empreendimento: Ampliação e Modernização das Instalações do Completo Esportivo Municipal Cid C. Pedroso

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	R\$		*Fonte	CÓDIGO SINAPI (se for outra tabela descrevê-la)
				UNITÁRIO	TOTAL		
				661.646,02			
9.1	Janela de alumínio preto, veneziana (0,60x0,60)	m²	0,36	412,60	148,54		74067/004
9.2	Janelas de vidros temperados 8mm (incolor)	m²	29,00	154,20	4.471,80		72119
9.3	Porta madeira interna semi-oca 0,80x2,10m; completa	und.	6,00	311,85	1.871,10		73910/005
9.4	Porta externa madeira maciça 1,00x2,10m; completa	und.	1,00	638,45	638,45		73880/002
9.5	Porta de madeira para banheiro 0,70x1,65m em compensado com laminado	und.	6,00	283,10	1.698,60		74139/001
9.6	Porta vidro temperado 10mm (incolor)	m²	3,36	180,10	605,14		72120
9.7	Fechadura porta interna	und.	12,00	63,60	763,20		74069/001
9.8	Fechadura portas externas	und.	3,00	73,00	219,00		74068/002
9.9	Soleira de portas externas em marmorite	m	2,60	50,60	131,56		74192/001
9.10	Corrimão em tubo aço galvanizado com braçadeira	m	21,50	55,80	1.199,70		74072/001
9.11	Guarda corpo com corrimão intermediário da arquibancada (detalhe em projeto)	m	5,00	107,75	538,75		74072/002
10	APARELHOS LOUÇAS E METAIS				9.622,40		
10.1	Bacia sanitária de louça branca, uso adulto, monobloco com caixa de descarga acoplada, incluindo assento e tampo da mesma linha original		9,00	310,95	2.798,55		73947/011
10.2	Mictório em louça branca c/ sifão integrado, ferragens em metal cromado, acionamento manual	und.	10,00	249,90	2.499,00		73947/005
10.3	Bancada largura 0,60m de marmorite cinza suspensa, 2 cubas, inclusive apoios, rodapé e saia 20cm	und.	5,00	275,00	1.375,00		73913/001
10.4	Chuveiro elétrico plástico	und.	10,00	38,60	386,00		9535
10.5	Torneira cromada de bancada para lavatório, com arejador interno, de pressão	und.	9,00	91,00	819,00		73949/005
10.6	Papeleira metálica	und.	9,00	56,55	508,95		Deinfra (42957)
10.7	Porta toalha	und.	3,00	107,40	322,20		Deinfra (42900)
10.8	Porta sabonete líquido	und.	3,00	29,10	87,30		73947/012
10.9	Barras de apoio p/ PNE (tubo de aço galv. D=40mm)	m	10,00	82,64	826,40		73976/006
11	PINTURA				23.385,88		
11.1	Pintura latex acrílica sobre alvenaria interna e externa, sobre fundo/selador acrílico	m²	998,00	15,56	15.528,88		73954/002
11.2	Pintura esmalte sobre madeira e metal, incluso fundo preparador	m²	36,00	18,10	651,60		74065/003
11.3	Pintura para piso da arquibancada e escadas	m²	460,00	12,35	5.681,00		79500/001
11.4	Pintura da estrutura metálica	m²	185,00	8,24	1.524,40		73865/001
12	INSTALAÇÃO ELÉTRICA				7.431,10		
12.1	Quadro de distribuição até 12 disjuntores, em aço galvanizado	und.	4,00	151,70	606,80		83463
12.2	Disjuntor Trifásico 15A / 30A	und.	18,00	11,90	214,20		74130/001
12.3	Ponto de luz com eletroduto, fiação e interruptor	und.	15,00	129,06	1.935,90		74054/001

BDI já incluso no orçamento: 26%

quinta-feira, 18 de abril de 2013

Nº do contrato: 0363666-17/2011-0 / 0

Encargos sociais s/ m.o.

124,79% (hora)

82,61% (mês)

Programa: 0

Empreendimento: Ampliação e Modernização das Instalações do Completo Esportivo Municipal Cid C. Pedroso

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	R\$		*Fonte	CÓDIGO SINAPI (se for outra tabela descrevê-la)
				UNITÁRIO	TOTAL		
					661.646,02		
12.4	Ponto de tomada com caixa, eletroduto, fiação e tomada	und.	25,00	111,15	2.778,75		74054/002
12.5	Ponto de interruptor com caixa, eletroduto e fiação	und.	5,00	82,60	413,00		74114/001
12.6	Luminária tipo calha, de sobrepor, c/ reator de partida rápida e lâmpada fluoresc. 2x20w, completa	und.	14,00	102,45	1.434,30		73953/002
12.7	Lâmpada incandescente 150w	und.	1,00	3,05	3,05		72275
12.8	Interruptor simples de embutir completo, 10A/250V, 1 tecla	und.	3,00	10,40	31,20		72331
12.9	Interruptor simples de embutir completo, 10A/250V, 2 teclas	und.	1,00	13,90	13,90		72332
13	INSTALAÇÃO HIDRÁULICA, SANITÁRIA E PLUVIAL				10.755,39		
13.1	Caixa d'água fibra 500 litros com instalação	und.	2,00	427,47	854,94		Deinfra (4302)
13.2	Tubo PVC soldável 25mm incluso conexões	m	70,00	15,05	1.053,50		75030/001
13.3	Tubo PVC soldável 32mm incluso conexões	m	40,00	21,40	856,00		75030/002
13.4	Tubo PVC soldável 40mm incluso conexões	m	27,00	26,15	706,05		75030/003
13.5	Ralo sifonado	und.	15,00	19,70	295,50		72685
13.6	Tubo PVC esgoto 100mm incluso conexões	m	30,00	40,80	1.224,00		74165/004
13.7	Tubo PVC esgoto 50mm incluso conexões	m	85,00	27,90	2.371,50		74165/002
13.8	Caixa de Inspeção	und.	5,00	136,20	681,00		74104/001
13.9	Ponto de esgoto PVC d=100mm, média 1,10m de tub. e 1 Joelho	und.	9,00	99,70	897,30		73958/001
13.10	Caixa de areia (40x40x40cm)	und.	4,00	76,40	305,60		72285
13.11	Tubo PVC - pluvial 100mm incluso conexões	m	40,00	37,75	1.510,00		74168/002
14	PREVENTIVO CONTRA-INCENDIO				2.543,42		
14.1	Extintor de incêndio PQS 4Kg, inclusive sinalização de parede e suporte de fixação, conforme detalhe	und.	7,00	127,00	889,00		73775/001
14.2	Luminária de emergência de 2x9w, com bloco autônomo de 1 hora	und.	8,00	30,00	240,00		74094/001
14.3	Placas indicativas de "SAÍDA" com seta de balizamento conforme projeto, com bloco autônomo 01 hora e 30 Lúmens	und.	7,00	202,06	1.414,42		Deinfra (43730)
15	QUADRA DE STREETBALL				47.030,39		
15.1	Limpeza e regularização do terreno e locação da quadra	m²	144,00	1,75	252,00		74077/002

BDI já incluso no orçamento: 26%

quinta-feira, 18 de abril de 2013

Nº do contrato: 0363666-17/2011-0 / 0

Encargos sociais s/ m.o.

124,79% (hora)

82,61% (mês)

Programa: 0

Empreendimento: Ampliação e Modernização das Instalações do Completo Esportivo Municipal Cid C. Pedroso

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	R\$		*Fonte	CÓDIGO SINAPI (se for outra tabela descrevê-la)
				UNITÁRIO	TOTAL		
					661.646,02		
15.2	Escavação manual até 2,00 metros	m³	2,30	28,40	65,32		79478
15.3	Lastro de brita nº 02, e=4cm, sob piso	m³	5,76	119,65	689,18		74164/004
15.4	Estaca a trado (broca) diâmetro 30cm em concreto armado moldada in-loco, 20 Mpa	m	18,40	77,85	1.432,44		72819
15.5	Reaterro apiloado	m³	0,80	38,80	31,04		53527
15.6	Piso em concreto estrutural 25MPa com armação em tela soldada, e=10cm, polido	m²	144,00	74,47	10.723,68		Composição
15.7	Demarcação com tinta acrílica p/ piso de faixas em quadra poliesportiva	m	72,00	6,90	496,80		41595
15.8	Pintura de piso de concreto com tinta acrílica para piso de quadra poliesportiva	m²	144,00	10,00	1.440,00		74245/001
15.9	Alambrado para quadra, estrut. em tubo de aço galv. 2 1/2", com tela arame galv. fio14BWG, malha 2"	m²	333,90	88,70	29.616,93		Composição
15.10	Portão em tela arame galvanizado, malha 2" e moldura em tubos de aço, de abrir	m²	2,10	730,00	1.533,00		74238/002
15.11	Tabela de basquete, incluso rede e aro	und.	1,00	750,00	750,00		73603
16	CAMPO DE FUTEBOL SOCIETY				215.221,18		
16.1	Limpeza e regularização do terreno e locação do campo	m²	1.323,00	1,75	2.315,25		73822/002 e 74077/002
16.2	Escavação manual até 2,00 metros	m³	5,00	28,40	142,00		79478
16.3	Estaca a trado (broca) diâmetro 30cm em concreto armado moldada in-loco, 20 Mpa	m	43,70	77,85	3.402,05		72819
16.4	Reaterro apiloado	m³	1,75	38,80	67,90		53527
16.5	Dreno com tubo de PVC corrugado perfurado, d=100mm	m	92,00	54,71	5.033,32		73816/001
16.6	Camada de brita nº 1 (e=7cm)	m³	92,61	91,00	8.427,51		4721
16.7	Pó de pedra	m³	39,69	79,80	3.167,26		4741
16.8	Grama sintética	m²	1.323,00	65,00	85.995,00		
16.9	Mureta perimetral de contenção, em alvenaria de blocos de concreto 15x20x40cm	m²	60,40	75,50	4.560,20		73998/004
16.10	Chapisco de cimento e areia, traço 1:3	m²	120,80	4,80	579,84		73928/002
16.11	Emboço	m²	120,80	19,45	2.349,56		5978
16.12	Pintura latex acrílica sobre alvenaria	m²	120,80	11,20	1.352,96		73954/003
16.13	Alambrado para quadra, estrut. em tubo de aço galv. 2 1/2", com tela arame galv. fio14BWG, malha 2"	m²	1.061,90	88,70	94.190,53		Composição
16.14	Portão em tela arame galvanizado, malha 2" e moldura em tubos de aço, de abrir	m²	2,10	730,00	1.533,00		74238/002
16.15	Conjunto de traves para futsal pintadas, incluso rede	cj	1,00	2.104,80	2.104,80		73604
17	SERVIÇOS COMPLEMENTARES				440,55		
17.1	Limpeza geral da obra, remoção de entulhos e desmobilização de canteiro	m²	293,70	1,50	440,55		9537



Your complimentary
use period has ended.
Thank you for using
PDF Complete.

[Click Here to upgrade to
Unlimited Pages and Expanded Features](#)

BDI já incluso no orçamento: 26%

quinta-feira, 18 de abril de 2013

Nº do contrato: 0363666-17/2011-0 / 0

Encargos sociais s/ m.o.

124,79% (hora)

82,61% (mês)

Programa: u

Empreendimento: Ampliação e Modernização das Instalações do Completo Esportivo Municipal Cid C. Pedroso

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	R\$		*Fonte	CÓDIGO SINAPI (se for outra tabela descrevê-la)
				UNITÁRIO	TOTAL		
					661.646,02		